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Zpravodaj/leden 2024 

Z P R A V O D A J  O B C E  Z Á V I Š I C E  L E D E N  2 0 2 4  

Obecní úřad informuje 

Kalendář na rok 2024 
Výtisk stolního kalendáře na rok 2024 je dostupný k zakoupení na obecním úřadě                
za dotovanou cenu 100 Kč. Týdenní kalendář s celkovým počtem 55 stran 
představuje pohled na vývoj naší obce v průběhu času. 

 

 

 

 

 

 

 

Velikost: papírový stojánek A 28 x 17 cm 
Papír: lesklý 200 g 
Kroužková vazba 
 
Kalendář se pyšní souborem černobílých historických fotografií, které dokumentují 
naši obec v dobách minulých. Ty jsou zkombinovány se současnými snímky, 
nabízejícími kontrast se současností. Každý týden přináší nový soubor fotografií. 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. oznamují změnu ceny 
vodného s účinností od 1. ledna 2024: 

 

 voda pitná (vodné)                67,19 Kč/m3  (včetně 12 % DPH) 

Oznámení o změně ceny vodného od 1. 1. 2024 
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Poplatek za svoz komunálního odpadu 
Nový zákon o odpadech říká, že obce s nadlimitním množstvím směsného 
netříděného odpadu budou za toto nadlimitní množství platit rok od roku více peněz. 
Naše obec se díky dlouhodobému poctivému třídění odpadů pohybuje s produkcí 
netříděných odpadů někde uprostřed, tudíž pokud budeme v naší snaze nadále 
pokračovat, nemusíme mít z výrazného zdražení strach.  
 

Bohužel však rostou náklady související se svozem tříděných i netříděných odpadů. 
Zvyšuje se poplatek za uložení na skládku, náklady též ovlivnila výrazně rostoucí 
inflace. Důležité je připomenout, že náklady obce se v příštím roce zvednou i vlivem 
vládního balíčku a rozdílné sazbě DPH, která se zvyšuje z 15 na 21 %. 
 

Snažíme se minimalizovat dopad na naše občany, zároveň však musíme brát ohled  
na potřeby obce. Poplatek za svoz komunálního odpadu je v roce 2024 stanoven 
na 750 Kč / poplatníka. 
 

Chápeme, že každé navýšení finančních výdajů domácnosti může být náročné.                      
I přes toto navýšení bude obec službu dotovat. Ke každému z 1250 poplatníků 
budeme doplácet 42 korun navíc z rozpočtu obce.  

Obr. č.1 – Přehled poplatků za odpady, skutečné náklady v červených číslech obec 
doplácí 

Platby za poplatky si občané mohou rozložit do splátek. U vícečlenných rodin může 
jednorázová úhrada poplatku způsobit těžkosti, proto nabízíme možnost platby                 
ve dvou splátkách s tím, že polovina částky se hradí do konce března, celý poplatek 
pak musí být uhrazen do konce září. 
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Sazba a splatnost: 750 Kč/poplatník/rok (375 Kč/poplatník/pololetí): 
1) jednorázově na celý rok: 750 Kč za poplatníka nejpozději do 31. 3. 2024 
2) ve dvou stejných splátkách: 

375 Kč za poplatníka nejpozději do 31. 3. 2024 
375 Kč za poplatníka nejpozději do 30. 9. 2024 

 

Poplatek se může hradit některým z následujících způsobů: 
- platba v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Závišice v úřední dny 
  PONDĚLÍ a STŘEDA 8-12, 13-17 hodin 
- platba bezhotovostním převodem na účet obce 1767239329/0800 

 

Platba: 
- fyzické osoby přihlášené v obci Závišice (trvalý pobyt, pobyt cizince): 
  variabilní symbol ve tvaru: číslo popisné0000počet poplatníků (např. 12400003) 
 
- vlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
   rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna  
   na území obce Závišice tzv. „CHATAŘI“: 
   variabilní symbol: 

           - číslo popisné nebo evidenční rodinného domu nebo stavby pro rodinnou   
              rekreaci 
           - nebo číslo parcely pozemku, na které je stavba pro rodinnou rekreaci  
              umístěna 
          Do textu uveďte: Odpady - jméno a příjmení poplatníka 
 

Poplatník, který v průběhu kalendářního roku změní adresu trvalého pobytu, může 
požádat ObÚ Závišice o vrácení přeplatku. Při úmrtí poplatníka může požádat                       
o vrácení přeplatku dědic v případě zařazení přeplatku do dědického řízení. 

 

                 Více informací: https://1url.cz/@zavisice-odpady-2024 

            Poplatek za odpad  
             !!! POZOR ZMĚNA SAZBY !!! 

Vývoz popelnic (směsného odpadu) probíhá každý sudý týden v pátek v ranních hodinách. 
 

Odvoz plastů ve žlutých pytlích od domů probíhá každý sudý týden ve čtvrtek v ranních 
hodinách. 
O zařazení do systému můžete požádat obecní úřad (tel. 556 856 000, obec@zavisice.cz) 
 

Proč je třídění odpadu důležité? 
Nejlepší způsob, jak přistupovat k odpadům, je předcházet jejich vzniku. Když už nám ale 
odpad vznikne, je důležité jej správně vytřídit. Třídění odpadu umožňuje, aby materiál 
neskončil spolu s ostatními odpady na skládce, ale mohl být znovu využit, tedy 
zrecyklován – vytříděné odpady tak mohou sloužit jako vstupní surovina pro vznik nových 
výrobků, které můžeme další dlouhé roky používat. Cílem je co nejvíce odpadů tímto 
způsobem opětovně využít. 
 

Pokud je kontejner plný, neodkládejte odpad vedle kontejneru (psi a vítr znečistí odpadky 
široké okolí). Informujte, prosím, ObÚ pro vývoz. Děkujeme! 
 

Prosíme Vás o zodpovědný přístup, snažte se třídit co nejvíce. My se budeme snažit, 
abyste k tomu měli kvalitní podmínky. 
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               Poplatek ze psů 
                !!! POZOR ZMĚNA SAZBY !!! 

Neposední pejsci a poplatek ze psů na rok 2024 
Roztálý sníh v těchto dnech odhalil hříchy pejskařů, kteří v zimě nesbírali menší či větší 
hromádky po svých mazlíčcích. Nejen pro majitele velkých plemen by mělo být 
samozřejmostí po svém pejskovi uklízet. 

Výmluvy, proč psí trus nesbírat, všichni známe. Třeba že bobky jsou tak malé, 
že vlastně nemá cenu je sbírat. Nebo jsou tak tekuté, že se ani nabrat nedají.                         
A konečně, není úklid spíš povinností pracovníků údržby obce? Ne, tak to tedy 
není. Sběr psích (ale i ostatních zvířecích) exkrementů je jen Vaše 
povinnost. A taky slušnost. 
Pro podporu úklidu psích exkrementů v naší obci, umisťujeme na veřejně 
přístupných místech a na frekventovaných psích trasách odpadkové koše                  

se zásobníky na sáčky. K odložení naplněných sáčků můžete tyto koše využít, byli 
bychom však raději, kdybyste si poklad vašeho mazlíčka donesli domů a uklidili do své 
popelnice. 
Prosíme všechny majitele psů, aby dbali na dodržování pravidla uklízení po svých 
čtyřnohých kamarádech. Věřím, že všichni občané projeví ohleduplnost a společně se 
postaráme o čistotu a zdravé prostředí naší obce. 

Držitel psa je povinen podat ohlášení ke vzniku poplatkové povinnosti do 15 dnů                  
ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců nebo kdy nabyl psa staršího tří měsíců.                                
Ve stejné lhůtě je povinen podat ohlášení o zániku poplatkové povinnosti. 
 

Účelem poplatků ze psů je snižovat či vyrovnávat negativní 
důsledky spojené s chovem psů v obci. Poplatky pokrývají náklady 
na udržování čistoty obce – např. úklid psích exkrementů                 
z veřejných prostranství. Hradí se z nich tzv. psí známka, 
administrativa spojená s evidencí. Dále tento poplatek pokrývá 
náklady na odchyt toulavých psů. A v neposlední řadě také 

odklízení přejetých psů ze silnic a zajištění jejich likvidace v kafilerii, pokud se nepodaří 
dohledat jejich majitele.  
 

Od letošního roku je z těchto poplatků hrazeno doplňování sáčků pro pejskaře, nákup                  
a opravu košů určených na psí exkrementy apod. 
Sazba: 

- 120 Kč za prvního psa 
- 180 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 

 

Poplatek se může hradit některým z následujících způsobů: 
- platba v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Závišice v úřední dny  
  PONDĚLÍ a STŘEDA 8-12, 13-17 hodin 
- platba bezhotovostním převodem na účet obce 1767239329/0800, 
  variabilní symbol ve tvaru: číslo popisné0000počet psů (např. 12400001) 

 

Splatnost: 31. 3. 2024 
 

Příklad platby: 1 pes (1 držitel): 120 Kč 
                         2 a více psů (1 držitel): 120 Kč + 180 Kč + 180 Kč 

 

   Více informací: https://1url.cz/@zavisice-psi-2024 
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Toulaví psi 
V naší obci opakovaně zaznamenáváme přítomnost toulavých psů. Prosíme všechny 
majitele pejsků, aby své miláčky pečlivě zabezpečili proti úniku. 
 
Toulaví psi mohou představovat riziko pro bezpečnost a pohodu našich obyvatel. 
V neposlední řadě jsou také největšími původci exkrementů! Zabezpečením 
Vašich psů zajistíte jejich vlastní bezpečnost a zároveň předejdete situacím, které by 
mohly být nebezpečné pro okolí. 
 
Děkuji za Vaši ohleduplnost a spolupráci při udržování čistoty a bezpečí v naší 
obci! 

LOKALITA 1 (u domu č.p. 164): 

Statistika silničního provozu 
V obci bylo koncem listopadu 2023 provedeno orientační sčítání dopravy a měření 
rychlosti na hlavní komunikaci II/482 (Kopřivnice/Nový Jičín). Měřící soupravy 
byly umístěny v zastavěné části u domu č.p. 164 (u Váňů) – LOKALITA 1                        
a v místní části Paseky na autobusové zastávce – LOKALITA 2. Měření probíhalo 
ve dnech 21. až 28. listopadu 2023. 
 
Za dobu měření 7 dní bylo detekováno: 

- v LOKALITĚ 1: 29.293 vozidel, z toho 70 % nedodrželo dovolenou rychlost, 
- v LOKALITĚ 2: 38.742 vozidel, z toho 73 % nedodrželo dovolenou rychlost. 

 
Čísla a grafy mají schopnost předat informace mnohem lépe, než tisíc slov: 
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Rozdělení dle rychlosti v intervalech po 10 km/h (7 dní): 

Celková přepočtená data na měsíční statistiku: 

Maximální zjištěné rychlosti u osobních vozidel: 

Graf dle rychlosti: 
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LOKALITA 2 (Paseky): 

Rozdělení dle rychlosti v intervalech po 10 km/h (7 dní): 

Celková přepočtená data na měsíční statistiku: 

Maximální zjištěné rychlosti u osobních vozidel: 
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Graf dle rychlosti: 

Celková hustota provozu v místě měření: 
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Denní průjezd podle kategorie vozidel: 

Maximální rychlosti v jednotlivých hodinách dne: 
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Závěr a návrh možného řešení 
 

Co na to říci..? 
 

Nikoho z nás asi nepřekvapuje, že zde většina řidičů nedodržuje maximální 
povolenou rychlost v obci 50 km/h. Zdviženým prstem je, že se 57.239 aut měsíčně 
v obou úsecích pohybuje rychlostí mezi 60 a 70 km/h. Naprosto alarmující je zbytek, 
co jede rychleji než 70 km/h v místech, kde jsou přechody pro chodce a my a naše 
děti zde denně přecházíme silnici cestou do/z práce a školy. 
 
A pro závodníky jedoucí 80-124 km/h (a že jich není málo – 302 u Váňů a 2.808                 
na Pasekách) nemám vhodného výrazu, protože i prase se chová civilizovaněji. 
 

Jen připomenu, že v listopadu auto srazilo dítě u zastávky rozcestí Štramberk! 
Naštěstí vyvázlo jen s lehčími zraněními. 
 

Dopravní bezpečnost je naší prioritou a důležitou záležitostí pro všechny 
občany.  
 

Pro zklidnění dopravy v obci hledáme řešení, která by tuto situaci, 
zvláště s ohledem na zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu, pomáhala zlepšit. Stavební a organizační úpravy v rámci 
řešené komunikace jsou velmi nákladné a časově náročné. 
 

Účinnou alternativou s téměř okamžitým efektem je využití dopravních 
telematických zařízení. Nedodržování maximální povolené rychlosti 
vozidel se lze účinně bránit použitím certifikovaných silničních 
rychloměrů umožňujících pokutování nezodpovědných řidičů.  

 

První vlaštovkou zlepšení bezpečnosti na přechodech pro chodce je instalace nového 
sloupu a LED svítidla na přechodu u Hrubých a instalace LED svítidel na semaforu              
v centru obce, kde osvětlení přechodu také chybělo. 
 

Hříšníci nejsou jen cizí. I mezi námi Závišany jsou piráti silnic. Žádáme Vás, 
abyste dbali na bezpečnost všech účastníků silničního provozu a dodržovali 
stanovené rychlostní limity. 

Poděkování - Adventní koncert pro dobrou věc 
12. prosince 2023 se konal Adventní koncert v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Závišicích na podporu Martínka Chvostka, který trpí Duchennovou svalovou 
dystrofií. Děvčata Eva a Tereza Nedjalkovy, Barbora Zahradníčková a Kateřina 
Bortlová z pěveckého uskupení ČVČ velmi krásně zahrály a zazpívaly pro téměř 
plný kostel a posluchači je za to odměnili nadšeným potleskem. 
 

Výtěžkem z akce ve výši 22.540 Kč hosté ukázali, že jim zdraví  
a osud Martínka není lhostejný. Za toto milé gesto jim moc 
děkujeme. 
 

Obec dorovnala částku na rovných 30.000 Kč a usnesením 
zastupitelstva obce poskytla Martinovi finanční dar, který mu 
pomůže pokrýt náklady na rehabilitace. 
 

Děkujeme Vám všem! 
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Dětský divadelní kroužek  
První lednový den byl sál U Kremlů doslova naplněn radostí a očekáváním, když 
místní dětský divadelní kroužek pod vedením Lenky Michálkové uvedl představení 
"Popelka". 
 
Sál plný diváků se stal svědkem kouzla, které vytvořili malí herci pod vedením svého 
váženého režiséra. Představení bylo zpracováno na motivy televizní pohádky, a to               
s nezapomenutelnými písněmi od Angelo Michajlova a Ivo Fishera, což dodalo 
celému vystoupení jedinečnou atmosféru. 
 
Naši malí hrdinové diváky úplně pohltili svým uměním a kouzlem, které na jevišti 
vytvořili. Jejich výkony byly úžasné, a to i přesto, že tréma byla pro ně naprosto 
neznámým pojmem. 

Ocenění a dík patří nejen dětem za jejich brilantní vystoupení, ale také rodičům, kteří 
obětovali svůj čas a energii ve prospěch příprav na toto náročné divadelní představení. 
Bez jejich podpory by tato pohádková událost nebyla možná. 
 
Zvláštní uznání a dík patří Lence Michálkové, která nešetřila svým časem a energií 
při pečlivé přípravě a vedení dětského divadelního kroužku. Její oddanost a nadšení 
byly klíčovými ingrediencemi pro vytvoření tohoto magického večera. 
 
Na závěr děkujeme všem za jejich přítomnost a podporu a těšíme se na další 
pohádková divadelní představení. 
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Hledáme nové autory! 
Milí občané, 
V našem obecním zpravodaji máme místo i pro váš příspěvek! Rádi bychom 
obohatili obecní novinovou rubriku o vaše společné příběhy, zážitky a události. 
Proto hledáme vás, kreativní a nadšené spoluobčany, kteří by chtěli přispět            
do našeho měsíčníku. Každý z vás má svůj příběh a každý kousek naší obce má 
svůj unikátní charakter. Proto vás zveme ke sdílení vašich příběhů, vzpomínek                          
a zkušeností, které udělaly z naší obce to, co je dnes. 

 

Okénko do historie: Chceme vytvořit historický přehled naší obce, a proto sháníme 
vzpomínky od těch z vás, kteří prožili různá období naší obce. Možná máte staré 
fotografie, dokumenty nebo osobní příběhy, které byste chtěli s námi sdílet. 
Vaše vzpomínky nám pomohou lépe porozumět kořenům naší obce a zachovat 
historii pro budoucí generace. 
 

Činnosti spolků: Jsme hrdí na různorodost spolků a aktivit v naší obci. Zveme 
představitele spolků a jejich členy ke sdílení informací o vašich aktivitách, 
událostech a projektech. Máte-li plány na blízkou budoucnost nebo byste chtěli 
přiblížit činnost vašeho spolku, dejte nám vědět! Chceme, aby naše obecní noviny 
byly průhledným oknem do bohatého spolkového života našich občanů. 
 

Ostatní zajímavosti: Možná máte něco zajímavého, co se nezapadá do předchozích 
kategorií – příběh o nějakém významném projektu, zemědělství či chovatelství, 
zahradničení, péče o krajinu, zajímavé památce nebo osobnosti naší obce. 
Dejte nám vědět o všem, co dělá naši obec jedinečnou! 
 

Vaše příspěvky můžete zasílat na adresu obec@zavisice.cz nebo přinést přímo                    
na obecní úřad. 
Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na vaše příspěvky! 

Věděli jste, že . . 
. . občan Závišic, Mgr. Daniel Macháček, se věnuje fascinujícímu projektu mapování 
planet? Během více než šesti let vytvořil celkem pět map, přičemž jeho práce 
zahrnuje jak experimentální pokusy, tak i sofistikovanější topografické mapy. 
 

Daniel začal s topografickou mapou Marsu, která byla spíše experimentem                          
a využívala nepříliš vhodné válcové zobrazení. Postupně se ale přesunul                               
k vhodnějším metodám. Jak sám říká ve svém blogu: "Následující topografická mapa 
Venuše už používala vhodnější kombinaci Merkátorovy a stereografické projekce. 
Svým rozsahem a zpracováním se stala prototypem pro mé další mapy. Následovala 
topografická mapa Marsu a mapa Titanu. Poslední mapa na které pracuji zobrazuje 
Merkur." 
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Mapa Marsu obsahuje všechny názvy schválené IAU do konce roku 2018. Do mapy 
byl také přidán neoficiální název "Oxia Planum", který označuje planinu, kde by měl 
přistát modul evropsko-ruské mise ExoMars 2020. 
 
Jeho projekty nekončí jen u vytváření map. V dnešní době je průkopníkem v oblasti 
mapování planet především pokrok v technologii sond, které nám poskytují stále nové 
informace o povrchu planet.  
 
Změny v mapě nejsou pouze otázkou pokroku ve vědě, ale také neustálého 
pojmenovávání nových útvarů na planetách. Daniel se proto neustále snaží 
aktualizovat a vylepšovat své práce. 
 
Projekt mapování je pro Daniela nejen výzkumem vesmíru, ale také fascinujícím 
pohledem na proměny planetárních povrchů a nové objevy. Jeho vášeň a oddanost 
vědě přinášejí do komunity Závišic inspiraci a připomínají nám, že i v malých obcích 
mohou vzkvétat velké vědecké myšlenky. 
 
Více informací se dočtete na osobním blogu Daniela:  
https://my-favourite-universe.blogspot.com/ 
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Milí čtenáři! 
S koncem roku 2023 se paní Jana Janková, dlouholetá tvář a srdce naší obecní 
knihovny, rozhodla ukončit svou působnost v knihovně. Od června 2016 až do konce 
loňského roku zasvěcovala svůj čas a energii do správy knihovny a vytvářela prostředí, 
ve kterém se místní obyvatelé setkávali se světem knih a vzdělání. Za naši obec                 
a čtenáře bychom rádi paní Jankové poděkovali za její dlouholetou oddanost a přínos 
pro literární dobrodružství. 
 

Od ledna 2024 přivítáme novou knihovní tvář, pana Mgr. Aleše Jarolíma. S radostí ho 
přijímáme a věříme, že společně budeme pokračovat v poslání knihovny jako místa 
vzdělání, radosti a setkávání. 
 

Aleši, přejeme Ti mnoho úspěchů ve Tvé nové roli a těšíme se na společné literární 
dobrodružství v závišické knihovně. 
 

Čtenáři, naši knihovnu najdete v centru obce v budově 
Obecního úřadu na adrese Závišice 115 
 
Provozní doba knihovny: 
Pondělí  15:00 – 17:00 
Středa  15:00 – 17:00 
 
Administrativní poplatek (na 1 rok): 
- dospělí:  20 Kč 
- děti do  15 let:    10 Kč 

 

Obecní knihovna nabízí čtenářům knihy různých žánrů (klasická literatura, literatura 
pro děti a mládež, historické romány, čtení pro ženy, detektivky, aj.). V knihovně jsou 
k zapůjčení jak knihy z fondu obecní knihovny, tak tituly z regionálního výměnného 
fondu. Část knih z fondu knihovny i z regionálních fondů se obměňuje, protože knihy 
jsou zařazeny do výměnných souborů, které cirkulují mezi sdruženými knihovnami 
Městské knihovny Nový Jičín. Čtenáři tak mají větší možnost výběru a hlavně se 
dostanou k relativně aktuálním knižním novinkám, ať už české, nebo zahraniční 
produkce. 
 

Přehled novinek a další informace naleznete na stránkách knihovny:  
https://knihovnanj.tritius.cz/library/zavisice/news 
 

Milí čtenáři, přijďte Aleše co nejdříve navštívit a společně s ním objevujte svět knih! 

Poděkování za spolupráci  
Rád bych poděkoval pracovníkům obce, zastupitelům, členům výborů a komisí, 
dobrovolníkům, spolkům a prostě všem, kteří v uplynulém roce se mnou 
spolupracovali a obětovali svůj čas pro obec a naše občany. Každý, kdo se na chodu 
obce a akcích pro občany podílel si zaslouží DÍKY! 
 

Vaše obětavost a odhodlání jsou pro naši obec nepostradatelné a za to vám patří můj 
nejupřímnější vděk.  
 

Děkuji a těším se na spolupráci v roce 2024! 
 

Bc. Pavel Kuběna, starosta 
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Blahopřání jubilantům  

 
Oldřich Vajda 
Helena Vojkůvková 

Miroslava Michálková 
Drahomíra Bajerová 
Miroslav Boor 

Přejeme jubilantům hodně zdraví, spokojenosti a životní pohody. 

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich životní jubilea (60, 65, 70, 75, 80 a více let)
byla zveřejňována v obecním zpravodaji, aby to oznámili na Obecní úřad Závišice, 
Závišice 115, tel.: 556 856 000, e-mail: obec@zavisice.cz. 

Schůzka místního klubu důchodců  
se uskuteční ve středu 17. ledna v 16.00 hod. 

v přisálí Pohostinství U Kremlů. 
Aleš Bajer, předseda KD  

Klub důchodců 

Jménem místního Klubu důchodců Závišice chci poděkovat všem členům, přátelům                
a sympatizantům za aktivní účast a součinnost na všech pořádaných akcích v průběhu 
roku 2023. Současně jim popřát mnoho štěstí, radosti, rodinné pohody a hlavně 
zdraví a optimismu do nového roku 2024 a těším se na jejich další přízeň. 

Pozvánka TJ 
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Školní okénko 

Mateřská škola 

Poslední měsíc v roce se u nás ve školce, jak už to tak v prosinci bývá, 
nesl ve vánočním duchu. 
Pomohla nám k tomu i sněhová nadílka, díky které jsme si mohli užít 
bobování, to se dětem vždycky moc líbí a nám taky 😊. Jen je škoda, že 
ten sníh nevydržel delší dobu. 

V obou třídách jsme si povídali o tradicích Vánoc, o tom, že i ve světě se slaví 
Vánoce, všude trošku jinak.  
Zdobili jsme stromečky, vyráběli jsme výrobky pro rodiče, pekli perníčky a cukroví.  
V posledním týdnu školky jsme navštívili místní seniory, v rámci projektu Ježíškova 
vnoučata, a ve spolupráci se sociální komisí obce Závišice. Předali jim přání                      
a zároveň jim i popřáli krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce. 
Máme za sebou všechny lekce bruslení, na kterých se děti týden co týden 
zdokonalovaly – některé už zvládly jezdit i bez „pomocníčka.“ 
 
Celé předvánoční období jsme v pátek, 15.12., završili naší besídkou pro rodiče.                
Pro nové děti to bylo snad první představení na velkém podiu. Všechny děti byly 
neskutečně šikovné, statečné a věříme, že i Vám, rodičům, se naše besídka líbila. 
Poslední školkový den v tomto kalendářním roce jsme oslavili i my Vánoce – 
společným posezením u stromečku 😊.   
 
Přejeme Vám hlavně zdraví, protože to je to nejdůležitější, úsměv na tváři, smysl               
pro humor a ať ten další rok je přesně takový, jaký byste si ho přáli mít. 
 

Paní učitelka Barča 😊    
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Zprávičky z naší školičky  

Měsíc prosinec jsme zahájili Mikulášem ve škole, který nás navštívil spolu s andělem   
a čertem. Děti dostaly nadílku a celý den si užily. 
 

 

 

 

 
Tak jako každý rok jsme pro děti připravili adventní kalendář. Každý prosincový den 
si několik žáků naší školy losovalo malé dárečky. 

 

Tento měsíc nás čekala také Vánoční besídka, která se 
konala v Pohostinství u Kremlů, a to 15. 12. Paní učitelky 
si spolu s dětmi připravily pro rodiče a blízké vánoční 
vystoupení. Vidět jste mohli zpěv vánočních koled, 
taneční vystoupení, 
gymnastické představení, 
originální sestavu se 
švihadly a s míči                         

a přednes básní. Nechyběla ani hra na kytaru, flétnu, 
klavír a na další hudební nástroje. Na konci besídky 
měli rodiče a příbuzní možnost zakoupit si keramiku 
či jiný výrobek, který vyráběli žáci naší školy. 
 
Ve školní družince nebyla nouze o tvoření a zábavu. Častěji jsme 
začali využívat tělocvičnu, kde sportujeme a hrajeme různé hry. Dále 
pak jsme s dětmi krásně ozdobili papírové tašky, které s dárečky                           
od pana starosty dělaly radost seniorům.  
Největší událostí naší družiny v tomto měsíci byly vánoční dílničky 

pro maminky s dětmi. Děti měly 
možnost vyrobit si se svými rodiči 
vánoční dekoraci – stromeček z vaty. 
Ten si pak děti mohly ozdobit dle vlastního uvážení. 
Toto odpoledne bylo velice příjemně strávené. 
Děkujeme maminkám za účastt a za skvělou vánoční 
atmosféru, kterou za námi do družiny spolu se svými 
dětmi přinesly.  

Všem Vám ze srdce přejeme šťastný nový rok 2024, ve kterém se na Vás už moc 
těšíme! 
 

Tým ZŠ 
Školní asistentka a vychovatelka – Štěpánka Tománková 
Vychovatelka školní družiny – Nikola Kovaříková 
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Hasiči hodnotili uplynulý rok 

   V sobotu 16.12.2023 se konala výroční valná hromada SDH Závišice, při níž naši 
hasiči hodnotili uplynulý rok, který byl v jejich dobrovolné činnosti opět velmi 
úspěšný. 
 

   Na úseku požární ochrany v roce 2023 byli hasiči povoláni k 17 událostem.                  
Z toho 3x na odstranění spadlých stromů ze silnice, 8x k likvidaci bodavého hmyzu, 
4x na čištění studní a kanálových propustků a 2x k námětovému cvičení v Závišicích 
a v Libhošti. 
Mnoho času věnovali údržbě požární techniky a už 100 let staré hasičské zbrojnice.                                                                                                                                               
Pro naši zásahovou jednotku zakoupila obec mimo jiné i nové vysavače na bodavý 
hmyz a na sucho/mokré vysávání po povodni, hadice a osobní ochranné prostředky 
pro vybavení hasičů. 
Další prostředky z rozpočtu obce byly použity na pravidelnou údržbu požární 
techniky, školení nových členů jednotky, refundace mezd a nutnou opravu osvětlení 
v hasičské zbrojnici. Na našem již 39 let starém požárním vozidle byla provedena jen 
běžná údržba.      
 

   Kulturní činnost hasičů byla tradičně velmi bohatá. Jako každoročně pořádali 
končinový ples a podíleli se na organizaci obecních dožínek. Na novém obecním 
sportovišti pořádali také tři hasičské soutěže. V říjnu byli pozváni                                       
do Ústí nad Orlicí - Černovíra na slavnostní otevření nové přístavby jejich hasičské 
zbrojnice   
 

   Z hasičských soutěží přivezli mladí hasiči a muži dohromady 27 pohárů, spoustu 
medailí, diplomů a věcných cen. Muži zvítězili na krajské soutěži a obsadili 10.místo 
na Mistroství ČR v požárním sportu. Starší žáci dokázali opět  po 15 letech zvítězit               
na okresní soutěži a přivést do Závišic nádherný putovní pohár. 
 

   V současné době má SDH Závišice 160 členů (z toho 28 mladých hasičů). Hasiči 
věří, že jejich velmi dobrá spolupráce s Obecním úřadem bude i nadále pokračovat,               
a do roku 2024 přejí svým spoluobčanům hodně štěstí, pevné zdraví a pohodu v jejich 
domovech. 
 

                         Ing. Josef Kuběna 
                                   starosta SDH Závišice 

Sbor dobrovolných hasičů Závišice 
připravuje 

tradiční končinový ples 10. 2. 2024. 


